
F.  PARTICIPACE (ÚČAST V CESTOVNÍM RUCHU V OBDOBÍ PRO PARTICIPACI)
Ve 2. vlně se ptejte všech osob ve věku 14 a více let. V následujících vlnách se ptejte pouze osob, které byly na otázky F1 
dotazovány i v předcházející vlně. (U domácností, pro které se ve 2., 3. nebo 4. vlně nepodaří vyplnit dotazník VŠCR, se po této 
"neúspěšné" vlně v dalších vlnách už participace nešetří.)

F1 Kolik jste podnikl(a) soukromých cest s přenocováním během období  ................................ ?

Osoby 
ve věku 

14 a více let

Počet cest do zahraničí Počet cest v ČR
delší cesty

(4 a více přenocování)
kratší cesty

(1−3 přenocování)
delší cesty

(4 a více přenocování)
kratší cesty

(1−3 přenocování)

Osoba 1

Osoba 2

Osoba 3

Osoba 4

Osoba 5

Osoba 6

Otázku F2 (důvody necestování) položte pouze v 5. vlně, a to jen osobám, které při všech čtyřech návštěvách neměly 
žádnou soukromou cestu s přenocováním.

F2 Proč jste během sledovaného období přibližně jednoho roku nepodnikl(a) žádnou soukromou cestu s přenocováním? 
Lze označit více důvodů pro jednu osobu.

Osoba 1 Osoba 2 Osoba 3 Osoba 4

1 fi nanční důvody

2 nedostatek času kvůli rodinným povinnostem

3 nedostatek času pro pracovní nebo studijní zaneprázdněnost

4 zdravotní důvody

5 nezájem o cestování

6 strach z nebezpečí

7 jiné důvody

Poznámky:

8/8

Výběrové šetření cestovního ruchu

Popis členů domácnosti
Vlna: Rok: Počet osob v domácnosti:

SO / Číslo bytu:                               /
Osoba 1

Osoba 2

Číslo domácnosti: Osoba 3

Datum rozhovoru: Osoba 4

Referenční období pro cesty: Osoba 5

Referenční období pro participaci: Osoba 6

A1 Máte vy nebo ostatní členové vaší domácnosti místo, kam opakovaně jezdíte? 

1 ano, jedno místo 2 ano, dvě místa 3 ne  B

A. OPAKOVANÉ SOUKROMÉ CESTY S PŘENOCOVÁNÍM

První místo Druhé místo
A2 Jaký je hlavní účel cest? ██ ██

1 rekreace, dovolená a volný čas    2 návštěva příbuzných či známých      3 zdravotní pobyt        4 nákupy    
5 ostatní soukromé důvody, upřesněte →

A3 Uveďte hlavní cílové místo cest:
v ČR – obec (spádové město nebo okres; příp. kraj); 
v zahraničí – zemi

 Pro cesty s cílovým místem v ČR ↓          Pro cesty s cílovým místem v zahraničí  A5
A4 Stává se, že během některé z cest navštívíte zahraničí?   ano     ne        ano         ne   
A5 Uveďte charakter navštěvovaných míst: █ █ █ █ ██ █ █ █ █ █ █ █ █ ██ █ █ █ █Otázka se vztahuje k celému pobytu, lze uvést více možností.

1 město      2 mořské pobřeží    3 venkov (včetně rybníků, řek, jezer, …)  4 výletní loď    5 hory (vysočiny, vrchoviny, …)   6 jiné

A6 Jakým způsobem jsou cesty organizovány? ██ ██
1 individuální organizace celého pobytu      2 zájezd s CK/CA     3 rezervace ubytování u CK/CA   4 rezervace dopravy u CK/CA                     
5 rezervace ubytování i dopravy u CK/CA 
6 jiný způsob, upřesněte → 
Pokud A6 = 2 ↓  jinak A9

A7 Uveďte služby zahrnuté v ceně zájezdu: █ █ █ ██ █ █ █ █ █ █ ██ █ █ █
1 ubytování     2 doprava   3 stravování    4 jiné

A9 Jaký druh ubytování využíváte? ██ ██
1 hotel, penzion a podobná zařízení    2 kemp    3 ostatní hromadné ubytování   4 placené ubytování v soukromí    
5 vlastní rekreační zařízení          6 u příbuzných či známých
7 jiné neplacené ubytování, upřesněte →

Pokud je ubytování rezervované u CK/CA nekomerční, vysvětlete →

A13 Kolik těchto cest bylo ukončeno v období ...........…..........…….? ██ ██
Pokud nebyla cesta ani do jednoho místa opakovaných cest  B

Všechny získané údaje za domácnost se považují za důvěrné a jejich ochrana je zaručena 
zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.

U všech otázek týkajících se počtu cest uvažujte cesty i za členy domácnosti, kteří se rozhovoru osobně neúčastní.

1/8

VŠCR
Registrováno 
ČSÚ ČV 132/22
ze dne 17.9.2021
IKF 736022

za rok 2022



První místo Druhé místo
1. cesta 2. cesta 3. cesta 4. cesta 1. cesta 2. cesta 3. cesta 4. cesta

A14 Datum konce cesty/cest není povoleno ?/! 
A15 Počet přenocování není povoleno ?/! 
A16 Účastníci (čísla osob) není povoleno ?/! 
A17 Hlavní způsob dopravy

1 osobní motorové vozidlo (auto/motorka vlastní, přátel/příbuzných, leasing, služební)   2 autobus   3 letadlo   4 vlak   5 loď   6 kolo   
7 pěšky   9 pronajaté motorové vozidlo (auto/motorka vč. platforem pro spolujízdu nebo sdílení aut)    
8 jiný, upřesněte →

Náklady placené v ČR (v Kč) Pokud A6 = 2, 6 ↓  jinak A22
A20 na zájezd 

Pokud A6 = 6 a zároveň A20 0, zapište, jaké služby byly v ceně zájezdu zahrnuty ↓   jinak A22
A21  služby zahrnuté v ceně zájezdu

 1 ubytování   2 doprava   3 stravování   4 jiné
A22 na ubytování (mimo zájezd)

Pokud A22 0 a zároveň A9 = 1, 2, 3, 4 ↓   jinak A24
A23 stravování zahrnuté v ceně ubytování 

1 žádné   2 snídaně   3 polopenze   4 plná penze
A24 na dopravu bez PHM (mimo zájezd)
Pokud u domácí cesty A17 = 2, 3, 4 a přitom 
nebyly žádné náklady na dopravu, vysvětlete →
A25 na pohonné hmoty (mimo zájezd) 
Pokud u domácí cesty A17 = 1, 9 a přitom nebyly 
žádné náklady na PHM, vysvětlete → 
A26 na stravování v restauraci (mimo zájezd)
A27 na nákupy zboží  pro A27 ≥ 5 000 ↓  jinak A29

A28      z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží
A29 ostatní náklady
A30 CELKEM
Pokud domácí cesta neměla v ČR žádné 
náklady, vysvětlete →

Náklady placené v zahraničí (v Kč) Zjišťují se u zahraničních cest a také u tuzemských cest, při kterých došlo k návštěvě zahraničí.
Pokud A6 = 2, 6 ↓   jinak A33
A31 na zájezd 

Pokud A6=6 a zároveň A31  0, zapište, jaké služby byly v ceně zájezdu zahrnuty ↓   jinak A33
A32  služby zahrnuté v ceně zájezdu

 1 ubytování   2 doprava   3 stravování   4 jiné
A33 na ubytování (mimo zájezd)

Pokud A33  0 a zároveň A9 = 1, 2, 3, 4 ↓  jinak  A35
A34 stravování zahrnuté v ceně ubytování 

1 žádné   2 snídaně   3 polopenze   4 plná penze
A35 na dopravu bez PHM (mimo zájezd)
Pokud u zahraniční cesty A17 = 2, 3, 4 a přitom nebyly 
náklady na dopravu v ČR ani v zahraničí, vysvětlete →
A36 na pohonné hmoty (mimo zájezd) 
Pokud u zahraniční cesty A17 = 1, 9 a přitom nebyly 
náklady na PHM v ČR ani v zahraničí, vysvětlete →
A37 na stravování v restauraci (mimo zájezd)
A38 na nákupy zboží pro A38 ≥ 5 000 ↓   jinakA40
A39      z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží
A40 ostatní náklady
A41 CELKEM
Pokud zahraniční cesta neměla v ČR ani v zahraničí 
žádné náklady, vysvětlete →

2/8

E. JEDNODENNÍ SOUKROMÉ CESTY (VÝLETY)

USKUTEČNĚNÉ VÝLETY 1. výlet 2. výlet 3. výlet 4. výlet 5. výlet

E2 Uveďte datum výletu                 

E3 Jaký byl hlavní účel výletu?
1 rekreace, dovolená a volný čas    2 návštěva příbuzných či známých      3 zdravotní pobyt        4 nákupy

5 ostatní soukromé důvody, upřesněte →
E4 Kteří členové domácnosti se výletu zúčastnili?

Zapište pořadová čísla osob.
E5 Uveďte hlavní cílové místo výletu 

v ČR – obec (spádové město/okres; resp. kraj);  v zahraničí – zemi

E6 Jaký byl hlavní způsob dopravy?
1 osobní motorové vozidlo (auto/motorka vlastní, přátel/příbuzných, leasing, služební)   2 autobus   3 letadlo   4 vlak   5 loď   6 kolo   
7 pěšky   9 pronajaté motorové vozidlo (auto/motorka vč. platforem pro spolujízdu nebo sdílení aut)
8 jiný, upřesněte →

E7 Uveďte počet spolucestujících nepatřících do domácnosti, 
se kterými domácnost sdílela náklady na cestu.
Pokud E7 0 ↓    jinak E9

E8 Zahrnete do nákladů na výlet i náklady za tyto spolucestující?
1  Ano      2    Ne

E1 Kolik podnikli členové vaší domácnosti výletů (v ČR i do zahraničí), 
které skončily v období …….............….? ██ Pokud E1 = 0   F

 Náklady na výlet placené v ČR (v Kč)

E9 na zájezd
Pokud E9 > 0, zapište, které služby byly v ceně zájezdu zahrnuty ↓   jinak E11

E10    služby zahrnuté v ceně zájezdu
   1 ubytování   2 doprava   3 stravování   4 jiné

E11 na dopravu (bez PHM)

E12 na pohonné hmoty

E13 na stravování v restauraci 

E14 na nákupy zboží Pokud E14 ≥ 5 000 Kč ↓   jinak E16

E15 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží

E16 ostatní náklady

E17 CELKEM

není povoleno ?/! 

není povoleno ?/! 

7/8

 Náklady na výlet placené v zahraničí (v Kč) Zjišťují se pouze u zahraničních cest.

E18 na dopravu (bez PHM)

E19 na pohonné hmoty

E20 na stravování v restauraci 

E21 na nákupy zboží Pokud E21 ≥ 5 000 Kč ↓    jinak E23

E22 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží

E23 ostatní náklady

E24 CELKEM



 Náklady na cestu placené v ČR (v Kč)
D6 na dopravu (bez PHM)

D7 na pohonné hmoty

D8 na stravování v restauraci 

D9 na nákupy zboží Pokud D9 ≥ 5 000 Kč ↓jinak D11

D10 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží

D11 ostatní náklady

D12 CELKEM
Pokud domácí cesta neměla žádné náklady, vysvětlete  →
(Cesta, kterou platil zaměstnavatel, nemůže mít celkové náklady nulové.) 

 Náklady na cestu placené v zahraničí (v Kč) Zjišťují se pouze u zahraničních cest.
D13 na dopravu (bez PHM)

D14 na pohonné hmoty

D15 na stravování v restauraci 

D16 na nákupy zboží Pokud D16 ≥ 5 000 Kč ↓   jinak D18

D17 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží

D18 ostatní náklady

D19 CELKEM
Pokud zahraniční cesta neměla žádné náklady v zahr. ani v ČR, vysvětlete → 
(Cesta, kterou platil zaměstnavatel, nemůže mít celkové náklady nulové.) 

Poznámky:

D. JEDNODENNÍ SLUŽEBNÍ CESTY 
D1 Kolik podnikli členové vaší domácnosti jednodenních služebních cest, 

které se uskutečnily v období ….....................…….? ██  Pokud D1 = 0  E

Ptejte se pouze na osoby ve věku 15 a více let. 

USKUTEČNĚNÉ CESTY 1. cesta 2. cesta 3. cesta 4. cesta 5. cesta
D2 Který člen domácnosti se cesty zúčastnil? 

Zapište pořadové číslo osoby.  

D3 Uveďte datum cesty                                   
D4 Uveďte hlavní cílové místo cesty

v ČR – obec (spádové město/okres; resp. kraj); v zahraničí – zemi

D5 Jaký byl hlavní způsob dopravy?
1 osobní motorové vozidlo (auto/motorka vlastní, přátel/příbuzných, leasing, služební)   2 autobus   3 letadlo   4 vlak   5 loď   
6 kolo   7 pěšky   9 pronajaté motorové vozidlo (auto/motorka vč. platforem pro spolujízdu nebo sdílení aut)
8 jiný, upřesněte →

není povoleno ?/! 

není povoleno ?/! 

6/8

B. VÍCEDENNÍ SOUKROMÉ CESTY

USKUTEČNĚNÉ CESTY 1. cesta 2. cesta 3. cesta 4. cesta 5. cesta

B2 Uveďte datum konce cesty    

B3 Jaký byl hlavní účel cesty?
1 rekreace, dovolená a volný čas    2 návštěva příbuzných či známých      3 zdravotní pobyt        4 nákupy
5 ostatní soukromé důvody, upřesněte →

B4 Kteří členové domácnosti se cesty zúčastnili? 
Zapište pořadová čísla osob.

B5 Kolik přenocování měla cesta? 
v ČR

v zahraničí
B6 Uveďte hlavní cílové místo cesty

v ČR – obec (spádové město/okres; resp. kraj);
v zahraničí – zemi

       O cestu domácí se jedná, je-li počet nocí v ČR vyšší než počet nocí v zahraničí. 
O cestu zahraniční se jedná, je-li počet nocí v ČR stejný nebo menší než počet nocí v zahraničí.

B7 Uveďte charakter destinací navštívených během celé cesty. 
Lze zapsat více možností.
1 město     2 mořské pobřeží    3 venkov (včetně rybníků, řek, jezer, …)   4 výletní loď    5 hory (vysočiny, vrchoviny, …)   6 jiné

B8 Jakým způsobem byla cesta organizována?
1 individuální organizace celého pobytu      2 zájezd s CK/CA       3 rezervace ubytování u CK/CA   4 rezervace dopravy u CK/CA                     
5 rezervace ubytování i dopravy u CK/CA
6 jiný způsob, upřesněte →
Pokud B8 = 2 ↓    jinak B11

B9 Uveďte služby zahrnuté v ceně zájezdu
1 ubytování   2 doprava   3 stravování   4 jiné

B11 Jaký druh ubytování byl využit?
v ČR

v zahraničí

1 hotel, penzion a podobná zařízení    2 kemp      3 ostatní hromadné ubytování      4 placené ubytování v soukromí          
5 vlastní rekreační zařízení          6 u příbuzných či známých

7 jiné neplacené ubytování, upřesněte →

B15 Jaký byl hlavní způsob dopravy?
1  osobní motorové vozidlo (auto/motorka vlastní, přátel/příbuzných, leasing, služební)  2 autobus  3 letadlo  4 vlak  5 loď  6 kolo  
7 pěšky   9 pronajaté motorové vozidlo (auto/motorka vč. platforem pro spolujízdu nebo sdílení aut)
8 jiný, upřesněte →

B18 Uveďte počet spolucestujících nepatřících do domácnosti, 
se kterými domácnost sdílela náklady na cestu:
Pokud B18 0 ↓   jinak B20

B19 Zahrnete do nákladů na cestu i náklady za tyto spolucestující?
1  Ano      2    Ne

B1 Kolik podnikli členové vaší domácnosti cest s přenocováním (v ČR i do zahraničí), 
které skončily v období …...........…….? ██ Pokud B1 = 0  C

Poznámky:

není povoleno ?/! 

není povoleno ?/! 

není povoleno ?/! 

3/8



Náklady placené v ČR (v Kč) 1. cesta 2. cesta 3. cesta 4. cesta 5. cestaPokud B8 = 2, 6 ↓    jinak B22
B20 na zájezd

Pokud  B8 = 6 a zároveň B20  0, zapište, které služby byly v ceně zájezdu zahrnuty ↓  jinak B22
B21 služby zahrnuté v ceně zájezdu

1 ubytování   2 doprava   3 stravování   4 jiné

B22 na ubytování (mimo zájezd)
Pokud B22 0 a zároveň B11 = 1, 2, 3, 4 ↓  jinak B24

B23 stravování zahrnuté v ceně ubytování
1 žádné   2 snídaně   3 polopenze   4 plná penze

B24 na dopravu bez PHM (mimo zájezd)
Pokud u domácí cesty B15 = 2, 3, 4 a zároveň 
nebyly žádné náklady na dopravu, vysvětlete →
B25 na pohonné hmoty (mimo zájezd)
Pokud u domácí cesty B15 = 1, 9 a zároveň 
nebyly žádné náklady na PHM, vysvětlete →

B26 na stravování v restauraci (mimo zájezd)

B27 na nákupy zboží pro B27 ≥ 5 000 ↓    jinakB29

B28 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží

B29 ostatní náklady

Pokud jsou ostatní náklady podezřele vysoké, vysvětlete →

B30 CELKEM

Pokud domácí cesta neměla žádné náklady, vysvětlete → 

Náklady placené v zahraničí (v Kč) Zjišťují se u zahraničních cest a také u tuzemských cest, při kterých došlo k návštěvě zahraničí.
Pokud B8 = 2, 6 ↓     jinak B33 1. cesta 2. cesta 3. cesta 4. cesta 5. cesta
B31 na zájezd

Pokud  B8 = 6 a zároveň B31  0, zapište, které služby byly v ceně zájezdu zahrnuty ↓   jinak B33
B32 služby zahrnuté v ceně zájezdu

1 ubytování   2 doprava   3 stravování   4 jiné

B33 na ubytování (mimo zájezd)
Pokud B33 0 a zároveň B11 = 1, 2, 3, 4 ↓     jinak B35

B34 stravování zahrnuté v ceně ubytování
1 žádné   2 snídaně   3 polopenze   4 plná penze

B35 na dopravu bez PHM (mimo zájezd)
Pokud u zahraniční cesty B15 = 2,3,4 a zároveň nebyly 
náklady na dopravu v ČR ani v zahraničí, vysvětlete →
B36 na pohonné hmoty (mimo zájezd)
Pokud u zahraniční cesty B15 = 1, 9 a zároveň nebyly 
náklady na PHM v ČR ani v zahraničí, vysvětlete →
B37 na stravování v restauraci (mimo zájezd)

B38 na nákupy zboží pro B38 ≥ 5 000 ↓   jinak B40

B39 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží

B40 ostatní náklady

Pokud jsou ostatní náklady podezřele vysoké, vysvětlete → 

B41 CELKEM

Pokud zahr. cesta neměla v ČR ani v zahr. náklady, vysvětlete → 
4/8

C. VÍCEDENNÍ SLUŽEBNÍ CESTY

USKUTEČNĚNÉ CESTY 1. cesta 2. cesta 3. cesta 4. cesta 5. cesta
C2 Který člen domácnosti se cesty zúčastnil? 

Zapište pořadové číslo osoby.                          
C3 Uveďte datum konce cesty        

C4 Kolik přenocování měla cesta? 
v ČR
v zahraničí

C5 Uveďte hlavní cílové místo cesty
v ČR – obec (spádové město/okres; resp. kraj), v zahraničí – zemi

C6 Jakým způsobem byla cesta organizována?
1 individuální organizace celého pobytu     3 rezervace ubytování u CK/CA   4 rezervace dopravy u CK/CA                     
5 rezervace ubytování i dopravy u CK/CA     7 zaměstnavatel
6 jiný způsob, upřesněte →

C7 Jaký druh ubytování byl využit?
v ČR
v zahraničí

1 hotel, penzion a podobná zařízení       2 kemp            3 ostatní hromadné ubytování    4 placené ubytování v soukromí      
5 vlastní rekreační zařízení                     6 u příbuzných či známých
7 jiné neplacené ubytování, upřesněte →

C11 Jaký byl hlavní způsob dopravy?
1 osobní motorové vozidlo (auto/motorka vlastní, přátel/příbuzných, leasing, služební)  2 autobus  3 letadlo  4 vlak  5 loď  6 kolo  
7 pěšky   9 pronajaté motorové vozidlo (auto/motorka vč. platforem pro spolujízdu nebo sdílení aut)
8 jiný, upřesněte →

C1 Kolik podnikli členové vaší domácnosti služebních cest
 s přenocováním (v ČR i do zahraničí), které skončily v období …...............…….? ██ Pokud C1 = 0  D

Náklady na cestu placené v ČR (v Kč)
C14 na ubytování 

Pokud C14 0 a zároveň C7 = 1, 2, 3, 4 ↓      jinak C16
C15 stravování zahrnuté v ceně ubytování

1 žádné   2 snídaně   3 polopenze   4 plná penze
C16 na dopravu (bez PHM)
C17 na pohonné hmoty
Pokud u domácí cesty C11 = 2,3,4 a nebyly náklady na dopravu 
nebo pokud C11 = 1, 9 a nebyly náklady na PHM, vysvětlete →
C18 na stravování v restauraci 
C19 na nákupy zboží pro C19 ≥ 5 000 ↓     jinak C21
C20 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží
C21 ostatní náklady
C22 CELKEM 
Pokud domácí cesta neměla v ČR náklady, vysvětlete  →
(Cesta, kterou platil zaměstnavatel, nemůže mít celkové náklady nulové.) 

Náklady na cestu placené v zahraničí (v Kč) Zjišťují se u zahraničních cest a také u tuzemských cest, při kterých došlo k návštěvě zahraničí.
C23 na ubytování 

Pokud C23 0 a zároveň C7=1, 2, 3 4 ↓    jinak C25
C24 stravování zahrnuté v ceně ubytování

1 žádné   2 snídaně   3 polopenze   4 plná penze
C25 na dopravu (bez PHM)
C26 na pohonné hmoty
Pokud u zahr. cesty C11=2,3,4 a nebyly náklady na dopravu v ČR ani v zahr. 
nebo pokud C11=1,9 a nebyly náklady na PHM v ČR ani v zahr., vysvětlete →
C27 na stravování v restauraci 
C28 na nákupy zboží pro C28 ≥ 5 000 ↓     jinakC30
C29 z toho zboží dlouhodobé spotřeby/cenné zboží
C30 ostatní náklady
C31 CELKEM 
Pokud zahr. cesta neměla žádné náklady v ČR ani v zahr., vysvětlete  →
(Cesta, kterou platil zaměstnavatel, nemůže mít celkové náklady nulové.) 

Ptejte se pouze na osoby ve věku 15 a více let. 

není povoleno ?/! 

není povoleno ?/! 

není povoleno ?/! 

5/8


